Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Beneficiorum Ecclesiasticorum Natvra, Erectione, Qualitatibvs Ad Ea
Obtinenda Requisitis ...

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

462. Ex quibus rebus, & à quibus fieri, aut admitti vetentur oblationes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74477](#)

PARAGRAPHVS III.

De jure percipiendi oblationes,
decimas & primitias.

Questio 460. Quid veniat nomine oblationum?

Respondeo: oblationum nomine in genere veniunt actiones omnes, per quas, vel etiam res ipsa, quacunque offeruntur Deo ad exhibendum eidem cultum, Barb. de off. paroch. c. 24. n. 1. ex Soto de justitia. l. 9. q. 3. a. 1. Magis strictè oblationes dicuntur res, qua intuitu religionis immediate Deo ab hominibus absque immolatione adhibentur, ut scilicet vel in usum Ecclesie, vel in usum ministrorum cedant. Barb. & Sot. l. cit. Bass. v. parochus. nu. 16. Tusc. lit. C. conclus. l. 1. n. 1. five res sunt immobiles, five mobiles, five testamento legentur, five aliter donentur. Barb. n. 3. citans Monet. de decim. c. 2. num. 9. Azor. p. 1. l. 6. c. 27. &c. sùm tres sunt oblationum species. Prima donatio rei inter vivos facta Deo & Ecclesie, Secunda donatio causa mortis, solita dici mortuarium. Tertia usualis, dum offerunt ad altare, vel manum Sacerdotis, juxta c. cum inter. de verb. signif. Barb. ibidem, quamvis usu & consuetudine receptum sit, ut solum oblationes specialiter dicantur illæ res, qua inter missarum solennia, ab his, qui missæ adsunt, in altari offeruntur, Bass. loc. cit. Porro videatur ad rationem oblationis requiri, ut fiat Ecclesie, cum, quod privata persona offeritur, non tam sit oblatio, quam donatio aut Eleemosyna, eti persona Ecclesiastica donetur. Barb. loc. cit. n. 19.

Questio 461. An, & quo jure debeantur oblationes?

Respondeo: ad faciendas oblationes parochiani neque divino, neque humano ullo præcepto obligantur. Barb. cit. c. 14. n. 9. citans Less. de just. l. 2. c. 39. num. 34. Suar. de relig. tom. 1. tr. 2. c. 21. n. 143. Abb. & Anch. in rubric. de paroch. contra Gl. in c. omnis Christianus. de consecr. d. 1. Hofst. in rub. de paroch. §. 2. Lap. alleg. 58. num. 1. &c. 7. &c. tenentes esse præcepti positivi divini & humani propter illud Exod. 16. non apparebis in confectu meo vacuus: & propter text. cit. c. omnis Christianus, ubi Gregor. VII. omnis Christianus procuret ad missarum solennia aliquid Deo offerre, & ducere ad memoria illud Exodi, non apparebis &c. Item c. præter hoc. d. 32. ubi Alex. II. præcipiens statuimus, ut decima, primitia, seu oblationes vivorum & mortuorum Ecclesie Dei fidéliter reddantur à laicis &c. Item c. statuimus 16. q. 1. statuimus, ut si quis ad oblationes Ecclesie, quas populus dare debet, non teneri contendenter communione privetur. quorum sententiam Bass. loc. cit. dicit, non esse improbabilem; eti contraria dicat esse communione TT. & Canonistarum, eò quod oblationis nomine id significetur, quod quisque sua sponte & voluntate gratis & liberaliter offert; dicaturque in Concil. Cabilon. sub. Carol. M. n. 6. animarum salutem inquirere Sacerdos, non lucra terrena debet, quoniam fidèles ad res suas dandas non sunt cogendi; oblatio namque spontanea esse debet &c. Illud Exodi dictum sit cærimoniale. Barb. citatique ab eo AA. Tex. ille omnis Christianus, consilium, non præceptum contineat, Bass. l. cit. textus ceteri in-

telligandi sint de uno illorū modorum, quibus deberi adhuc possunt oblationes, iuxta D. Thom. 2. 2. q. 86. a. 1. nimirum. Primo, dum debentur per modum censūs, pensionis, aut conventionis antea facta cum Ecclesia. Secundo, dum debentur ex testamento, legato, donatione, voto. Tertiò, dum minister Ecclesie non habet congruentem sustentationem, tenentur enim tunc parochiani (nisi & ipsi tam fiant inopes, & tenues, ut nequeant concurrere ad sustentationem parochi). Suar. l. cit. n. 8. qui etiam n. 7. censet non teneri ad hoc parochianos, nisi quando est necessitas orta ex eo, quod parochiani non solvant decimas sufficiētes ad sustentationē parochi) facere oblationes alias. Quartò dum alicubi consuetudine inductum est, ut v. g. diebus festis & Dominicis, aut in quibusdam solennitatibus offeratur aliquid, talis enim consuetudo eti ab initio voluntaria, & minimè obligatoria, frequentata tamen deinceps quasi ex obligatione, seu animo obligationis contrahendā per tempus legitimū (videlicet annis 10. ut Azor. Suar. Bass. l. cit. Barb. n. 11. Navar. in man. c. 13. n. 19.) & persistente in ea toto populo, seu majore ejus partem vim legis acquirit, AA. idem. Suar. l. cit. n. 12. Less. l. cit. n. 39. Guttier. l. cit. n. 140. apud Barb. Idem est, dum ipsi Ecclesiarum Rectores longo tempore à parochianis oblationes quasi debitas bona fide exigunt, adeoque sibi per modum præscriptionis jus acquirunt. Bass. l. cit. postūntque in his casibus singulare, non observantes hanc consuetudinem, cogi per Superiorē ad illam servandam, præstādāsq; parochio solitas oblationes. Barb. Nav. Suar. Azor. loc. cit.

Questio 462. Ex quibus rebus, & à quibus fieri, aut admitti vetentur oblationes?

1. Respondeo ad primum: oblationes nec facienda, nec admittenda ex iis rebus, qua in justè acquisitione restitutioni sunt obnoxiae. Neque etiam alio illicito exercitio, v. g. meretricio acquisitionis, juxta c. causa. de verb. signif. c. quia in omnibus. de usura. c. ex transmissa. de decim. Barb. cit. c. 24. n. 13. Bass. l. cit. n. 18. ubi etiam ait, nihil obstat, quo minus Ecclesia oblationes accipiat ex iis, quia in honeste, sed non in juste, acquisitione sunt, cum id nullo jure positivo prohibitus sit, citaque D. Thom. 2. 2. q. 87. a. 2. ad 3. dum nimirum ex altera parte cessat scandalum. Neque de bonis justè quidem acquisitionis, sed ex lege justitiae, pietatis vel charitatis potiore jure debitissimis, nimirum creditoribus, parentibus, filiis gravi necessitate, vel aliis pauperibus gravi inopia pressis, Bass. ibid. cum communi ex D. Tho. 2. 2. q. 86. a. 3. in corp. Barb. n. 20.

2. Respondeo ad secundum: facienda non sunt nec recipienda oblationes à personis, quas Gl. in c. 2. d. 90. v. dona enumerat: nimirum primo ab infidelibus; item ab Ecclesia præcisis, seu excommunicatis, eò quod offerre munera in Ecclesia, vel ad altare, eadēque accipere, sit quædā Ecclesiastica & spiritualis communicatio. Bass. cit. n. 18. Armilla v. oblatio &c. cum comuni. Secundo, à fratribus disfidelibus juxta c. oblationes d. 90. Barb. n. 15. Tertiò, ab opprimentibus pauperes. Barb. ibid. citans D. Thom. a. 3. Suar. de relig. tom. 1. loc. cit. c. 6. n. 4. Fusc. de visitatione. l. 1. c. 24. n. 10. Quartò, sacrificia legis juxta c. divino. q. 2. Barb. n. 16. Quintò, ab extra-

extra hentibus p̄vīm servos suos ab Ecclesiis, ad quas confugerant. c. miror. 17. q. 3. Gambar. de im-
munitate Eccles. l. 8. c. 1. n. 10. &c. apud Barb. n. 17.
Sexto à raptoribus hominum. c. super eo de raptoribus.
Bass. loc. cit. Barb. n. 18. Septimo ab usura-
riis. c. quia in omnibus de usuris. Barbos. ibid. Suar. de
cens. tom. 5. d. 31. f. 2. n. 7. Regin. in pr. fori p̄n.
Azor. &c. apud Barb. n. 18. Octavo, à meretrici-
bus publicis juxta D. Thom. loc. cit. a. 3. Nonò,
ut addit Barb. n. 19. citans c. eos. de consuet. d. i. à pœ-
nitentibus. Atque hac intelligenda de dictis peccati-
toribus non nisi notoriis & manifestis. Bass. cit.
n. 18. cum communī. Et ratio horum omnium
est scandalum vitandum, v. g. ne Ecclesia videatur
favere peccato, dum de mercede peccati accipere
videtur oblationem. Unde & secluso scandalō posse
ab his, etiam dum aliās publici sunt, recipi obla-
tiones, tradit Suar. de relig. tom. 1. tr. 2. l. 1. c. 6.
n. 8. apud Barb. num. 20. qualiter v. g. secluditur
scandalum, dum meretricis publica pœnitentia &
emendatio nota est publicē. Bass. loc. cit. vel dum
in occulto à talibus fiunt oblationes. Unde Suar.
Azor. Regin. suprà de usurariis id intelliguntur de
oblationibus factis in altari ad offertorium missæ.
Barb. n. 18. Et Suar. cit. c. 6. n. 10. apud Barb. n. 21.
dicit, pretium oblationum, quæ ex consuetudine
debentur à talibus, accipi posse extra Ecclesiā, non
tamen exigi, & eas, quæ debentur pro susten-
tatione, etiam exigi posse extra Ecclesiā, quamvis &
ibidem aliam rationem addat, nimis ab hu-
jusmodi peccatoribus accipiendo non esse obla-
tiones inter missarum solennia, & tales confundantur:
Ne tamen supra enumerati de sua iniuitate mer-
cedem recipere videantur, prohibitionem de non
offerendis & acceptandis eorum oblationibus,
non procedere nisi de sponte oblati, censent Gl.
Archid. Turrec. in cit. c. 2. d. 90. apud Barbos.
cit. num. 21.